públicas municipales. 

Tal como lo demuestran las siguientes cantidades: 

Respecto de los amparos por derecho de alumbrado público, el Estado del Ejercicio 
por objeto del gasto, con corte al mes de septiembre del año en curso, arroja un monto 
de $58,923.75, (Cincuenta y ocho mil novecientos veintitrés pesos 75/100), sin 
embargo, el importe se encuentra muy por debajo de lo real, puesto que las empresas 
mineras acostumbran solicitar su devolución a final de año. 

Concepto Proyección Año 2018 Proyección Año 2019 Proyección Año 2020 Proyección Año 2021

[...]

$                     448,637,600.69  $                     462,096,728.72  $                     475,959,630.58  $                     490,238,419.49 

Es por ello que, nos permitimos plasmar el monto del auxiliar contable de 2016, el cual 
asciende a la cantidad de $2´415,772.18, (Dos millones cuatrocientos quince mil 
setecientos setenta y dos pesos 18/100) cantidad final por la que se hizo la devolución 
en ese ejercicio fiscal. 

Otro riesgo de gran importancia para las finanzas públicas son los laudos laborales en 
contra del municipio, mismos que hasta el corte del 30 de septiembre del presente año 
ascienden a la cantidad de $1´525,135.41, (Un millón quinientos veinticinco mil ciento 
treinta y cinco pesos 41/100 M.N.). 

Ahora bien, con base en el estudio actuarial de las pensiones de los trabajadores, este 
Ayuntamiento, a partir del ejercicio fiscal 2018, comenzará a provisionar un porcentaje 
de los ingresos para dar cumplimiento con este tipo de obligaciones, en aras de